
 

Kancelá ř Akademie v ěd České republiky 
Národní 3, 117 20 Praha 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

Informace pro pracovišt ě AV ČR 
 
 
 
 
 
 
 
 

o možnosti financování vývoje a výzkumu realizované ho  v Praze 
ze strukturálních fond ů Evropské Unie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval:  Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
                    Ing. Marcela Přesličková, tel.221 403 331, e-mail : preslickova@ kav.cas.cz  



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 2 

 
 
OBSAH 
 
 
Část A - Základní informace o  možnosti  financování výzkumu a vývoje  
realizovaného na území Prahy……………………………………………….... str. 3 
 
 
Část   B - Operační program Praha - Adaptabilita…………………………… str. 4 - 9 
 
 
Část   C - Operační program Praha - Konkurenceschopnost ……………… str. 10 - 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 3 

 
Část A - Základní informace o  možnosti  financování  výzkumu a 
vývoje  realizovaného na území Prahy. 
 
Na oblast vývoje a výzkumu je možné čerpat finanční prostředky ze strukturálních 
fondů v Praze. Tyto programy jsou platné pouze pro území hl. m. Prahy.  
 
Pomoc EU je v Praze využívána v rámci dvou operačních programů, z nichž je každý 
spolufinancován z jednoho ze strukturálních fondů, tj. ESF a EFRR: 
 
Operační program Praha – Adaptabilita 

Prostředky z ESF čerpá hlavní město Praha v rámci Operačního programu Praha  
– Adaptabilita (OPPA), jenž je zaměřen na rozvoj lidských zdrojů, tj. zejména 
vzdělávání a sociální integraci. Administraci tohoto programu zajišťuje oddělení ESF 
odboru fondů EU Magistrátu hl. m. Prahy. 
 
Operační program Praha – Konkurenceschopnost 

Prostředky z EFRR jsou k dispozici v rámci Operačního programu Praha  
– Konkurenceschopnost (OPPK), který se soustřeďuje na podporu dopravní 
infrastruktury, ochranu životního prostředí, budování kapacit pro výzkum a vývoj  
a také na podporu malého a středního podnikání. Administraci tohoto programu 
zajišťuje oddělení EFRR odboru fondů EU Magistrátu hl. m. Prahy. 
 
V rámci  těchto operačních programů mohou žadatelé předkládat projekty od 9.1. do 
31.3.2008. Během ledna a února 2008 budou pořádány semináře, kde budou 
poskytnuty informace o způsobu přípravy projektů a o metodice hodnocení a výběru 
projektů. 

 



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 4 

Část B - Opera ční program Praha – Adaptabilita 

Na co se OPPA zam ěřuje 
Globálním cílem OPPA je zvýšení konkurenceschopnosti Prahy posílením 
adaptability a výkonnosti lidských zdrojů a zlepšením přístupu k zaměstnání pro 
všechny.  

Na jaké území se OPPA vztahuje 
OPPA je platný pouze pro území hlavního města Prahy. 
Protože se OPPA zaměřuje na vzdělávání a boj proti sociálnímu vyloučení, což 
znamená, že hlavní náplní projektů je práce s lidmi, není rozhodující, kde organizace, 
která projekt předkládá, sídlí, ale to, zda se projekt zaměřuje na práci s cílovou 
skupinou, která má vazbu na hlavní město. Vazbou se rozumí např. to, že 
zaměstnanec pracuje v hlavním městě, student dochází do pražské školy (a není 
rozhodující, kde má trvalé bydliště) apod.  
 

Struktura OPPA 
OPPA má celkem 4 samostatné věcné oblasti, v jejichž rámci mohou projekty získat 
podporu. Tyto oblasti jsou v návaznosti na předpisy EU nazývány „prioritní osy“. 
Platí, že projekt může být podpořen pouze v rámci jedné prioritní osy. 

Přehled prioritních os OPPA 
Prioritní osa 1: Podpora rozvoje znalostní ekonomik y – zaměřuje se na cílovou 
skupinu lidí, kteří jsou zaměstnáni. Podpořený projekt by měl zvýšit kvalitu práce 
těchto lidí prostřednictvím jejich dalšího vzdělávání či navázání spolupráce s jinou 
organizací (např. výzkumnou apod.). 

Prioritní osa 2: Podpora vstupu na trh práce  – zaměřuje se na lidi, kteří jsou při 
vstupu na trh práce z nejrůznějších důvodů znevýhodněni (např. z důvodu 
zdravotního postižení, duševního onemocnění, příslušnosti k etnické menšině, své 
sociální situaci atd.), a také představuje možnost pro rozvoj organizací, které 
znevýhodněným lidem pomáhají. 

Prioritní osa 3: Modernizace po čátečního vzd ělávání  – zaměřuje se na cílovou 
skupinu lidí, kteří se připravují na vstup na trh práce, tj. na studenty středních, 
vyšších odborných a vysokých škol, a také na pedagogické a akademické 
pracovníky, kteří s žáky či studenty pracují. 

Prioritní osa 4: Technická pomoc – je určena na zajištění administrace programu, 
tj. na zajištění pracovníků, kteří program administrují, na informační systém pro 
monitorování využití prostředků ze strukturálních fondů apod. Prostředky v rámci 
technické pomoci nemůže využít jiný subjekt než hlavní město Praha. 

 



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 5 

Kolik prost ředků je k dispozici a z jakých jsou zdroj ů 
Celkové zdroje OPPA  127 512 049 € 

ESF 85 % 
Státní rozpočet ČR 7,5 % Zapojené zdroje financování v % 
Hl. m. Praha 7,5 % 
ESF 108 385 242,00 

€ 
Státní rozpočet ČR 9 563 403,50 € 

Zapojení zdrojů financování v € 

Hl. m. Praha 9 563 403,50 € 

Odpov ědnost za řízení programu a poskytování informací žadatel ům o 
podporu 
Odpovědnost za OPPA má hlavní město Praha (tj. vykonává funkci tzv. řídícího 
orgánu). V rámci Magistrátu hl. m. Prahy administraci OPPA zajišťuje oddělení ESF 
odboru fondů EU. Zodpovídá tak zejména za administraci projektových žádostí, 
administraci projektů, finanční řízení projektů, poskytování informací apod.  

Možnosti financování z OPPA dle typu nákladu 
Náklady, které z projektu podpořeného z OPPA lze hradit, jsou obecně vymezeny 
právními předpisy EU týkajícími se strukturálních fondů, zejména nařízením 
upravujícím využití ESF. Obecně platí, že prostředky z OPPA nelze s výjimkou 
dlouhodobého nehmotného majetku (např. software či audiovizuální dílo s pořizovací 
cenou nad 60 000 Kč) využít na pořízení odpisovaného majetku (tj. zařízení či 
budov) a také na pořízení nábytku. Rozhodujícím pro odpisování hmotných předmětů 
a věcí je jejich pořizovací cena, která musí přesahovat částku 40 000 Kč. Platí tedy, 
že prostředky OPPA by měly být poskytnuty na: 

• platy a mzdy pracovníků, kteří v rámci projektu pracují s cílovou skupinou 
(např. se znevýhodněnými, se studenty apod.), 

• cestovní výdaje spojené s projektem, 
• pořízení jednoduchých zařízení nezbytných pro projekt, jejichž jednotková 

pořizovací cena nepřesáhne 40 000 Kč (mimo nábytku), 
• pořízení nezbytného nehmotného majetku, 
• nákup služeb nezbytných pro projekt, 
• případné výdaje v přímé vazbě na cílovou skupinu projektu (např. mzdové 

výdaje v rámci tréninkového zaměstnávání apod.). 
 
Prost ředky OPPA nejsou primárn ě určeny na: 

• nákup pozemků anebo budov, 
• rekonstrukce budov, 
• nákup zařízení, jehož jednotková pořizovací cena přesahuje 40 000 Kč, 
• pořízení nábytku. 

Ve výjimečných případech, kdy by projekt jinak nebylo možné realizovat, je možné 
prostředky OPPA použít i na rekonstrukci budov, nákup vozidla či nákup specifického 
zařízení, jehož jednotková pořizovací cena přesahuje 40 000 Kč. Tato výjimečná 
možnost je označována jako „křížové financování“. Také výdaje na nábytek patří do 
skupiny výdajů označované „křížové financování“. Na tuto skupinu výdajů je 



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 6 

stanoven horní strop ve výši 9 % rozpočtu každé prioritní osy. Zároveň musí být 
dodrženo, že výdaje patřící svou podstatou do kategorie křížového financování 
nepřesáhnou 45 % celkových přímých způsobilých nákladů projektu (více viz kapitola 
8.6.6). 

 

Prioritní osy OPPA 
Z hlediska  možnosti využití  finančních prostředků pro a AV ČR  jsou použitelné 
zejména prioritní osa 1 – podpora rozvoje znalostní ekonomiky a prioritní osa 3 – 
modernizace počátečního vzdělávání 

 

Prioritní osa 1 – Podpora rozvoje znalostní ekonomi ky 
Specifickým cílem této prioritní osy je zvýšení profesní mobility a adaptability 
pracovníků a zaměstnavatelů směřující ke zvýšení kvality a produktivity práce. 
Podpora je ve vazbě na tento cíl směřována do rozvoje odborných teoretických i 
praktických znalostí a kompetencí pracovníků na trhu práce, zejména prohlubováním 
či rozšiřováním jejich kvalifikace. Zároveň mohou projekty zahrnovat rozvoj a 
realizaci systémů celoživotního vzdělávání v podnicích a v neziskových organizacích. 
Zvláštní pozornost bude věnována rozvoji a využití pražského inovačního potenciálu 
prostřednictvím zlepšení spolupráce mezi pracovišti výzkumu a vývoje, vzdělávacími 
institucemi a podnikatelskou sférou např. formou transferu know-how a stáží. Důraz 
je kladen také na podporu samostatné výdělečné činnosti, zakládání podniků a 
poradenství v této oblasti. 

Podporované aktivity 
 Rozvoj a realizace dalšího vzd ělávání, do kterých pat ří: 

• realizace vzdělávacích programů a kurzů zejména v oblastech informačních  
a komunikačních technologií, komunikačních a řídících dovedností, 
udržitelného rozvoje a jazykových znalostí a dovedností; 

• podpora přístupu skupin se specifickými požadavky k dalšímu vzdělávání; 
• příprava a inovace metodik a nástrojů dalšího vzdělávání včetně školení  

a odborné přípravy poskytovatelů dalšího vzdělávání; 
• zvyšování kvalifikace zaměstnanců a absolventů škol formou odborných 

stáží a přenosem zkušeností; 
• rozvoj, zavádění a realizace systémů dalšího vzdělávání ve firmách a 

oborech. 
 
Rozvoj lidských zdroj ů ve výzkumu a vývoji, do kterého pat ří: 

• podpora budování kapacit lidských zdrojů ve výzkumu a vývoji (např. při 
zakládání center výzkumu a vývoje, pro rozvoj spin-off firem apod.); 

• podpora lidských zdrojů v malých a středních podnicích v oblasti výzkumu  
a vývoje; 

• podpora transferu know-how a stáží. 



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 7 

 
Podpora a poradenství rozvíjející podnikatelské pro středí, kterými se rozumí: 

• vzdělávání a poradenství při zakládání nových firem; 
• podpora začínajícím malým a středním podnikům, včetně osob samostatně 

výdělečně činných. 
 
Cílové skupiny, na které se projekt podpo řený v Prioritní ose 1 m ůže zaměřit: 

• zaměstnanci 
• zájemci o podnikání 
• zaměstnavatelé 
• osoby samostatně výdělečně činné 

 
Oprávn ění příjemci podpory, tj. subjekty, které mohou v Priorit ní ose 1 
předkládat žádosti: 

• podnikatelské subjekty 
• veřejné instituce (tj. orgány územně správních celků včetně organizací těmito 

orgány zřizovaných, dále Akademie věd ČR a další veřejné výzkumné 
instituce podle zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 
organizační složky státu, případně další subjekty zřizované zákonem) 

• nestátní neziskové organizace 
• profesní a zájmová sdružení 
• školy 

Rozpočet prioritní osy 
Na podporu rozvoje znalostní ekonomiky je určeno přibližně 38 % celkových 
prostředků OPPA, vyjádřeno absolutně se jedná o 48 729 498 €. 
 

Prioritní osa 3 – modernizace po čátečního vzd ělávání 
Specifickým cílem této prioritní osy je zvýšení kvality vzdělávání a odborné přípravy 
lidí v souladu s požadavky trhu práce. 

Podporované aktivity 
Zkvalit ňování vzd ělávání na SŠ a VOŠ, kterým se rozumí: 

• rozvoj a inovace vzdělávacích programů na SŠ a VOŠ ve vazbě na 
požadavky trhu práce a s ohledem na flexibilitu a adaptabilitu jejich absolventů 
na trhu práce (např. rozvoj klíčových a přenositelných kompetencí, rozvíjení 
distančních a kombinovaných forem studia); 

• prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (např. pomoc při dokončování 
studia); 

• podpora usnadnění přechodu ze školy do práce např. s využitím profesního 
poradenství; 

• rozvíjení spolupráce škol s podniky z praxe, vysokými školami a institucemi  
z oblasti výzkumu a vývoje; 

• podpora odpoledních vzdělávacích programů na školách rozvíjející klíčové  
a přenositelné kompetence; 



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 8 

• programy popularizace vědy s cílem zvýšit atraktivitu vědeckých kariér pro 
mladou generaci. 

 
Další vzd ělávání pedagogických a akademických pracovník ů, které zahrnuje: 

• podpora programů dalšího vzdělávání v oblasti zavádění nových metod  
a forem do výuky, řízení a evaluace práce škol, specifik práce se žáky a 
studenty se speciálními vzdělávacími potřebami a práce se žáky a studenty 
mimořádně nadanými, prevence sociálně patologických jevů apod.; 

• rozvíjení znalosti cizích jazyků a počítačové gramotnosti; 
• zvyšování kvalifikace pedagogických a akademických pracovníků. 

Rozvoj a zkvalitn ění studijních program ů na VŠ, kterým se rozumí: 
• rozvoj zejména bakalářských a doktorských studijních programů ve vazbě na 

plnění cílů Boloňské deklarace; 
• podpora distančních a kombinovaných forem studia; 
• podpora mezinárodní spolupráce; 
• rozvoj spolupráce s podniky a s institucemi z oblasti výzkumu a vývoje; 
• rozvoj kariérního poradenství a informačních služeb o vzdělávací nabídce pro 

studenty. 
 
Podpora žák ů a student ů se specifickými vzd ělávacími pot řebami, kterou se 
rozumí: 

• podpora začlenění znevýhodněných žáků a studentů (např. sociálně 
znevýhodněných, zdravotně znevýhodněných a zdravotně postižených) do 
vzdělávacích programů škol běžného typu; 

• podpora motivačních programů jako prevence předčasného opouštění 
vzdělávacího systému; 

• podpora individualizace vzdělávání nadaných žáků a studentů. 

Cílové skupiny, na které se projekt podpo řený v Prioritní ose 3 m ůže zaměřit 
• žáci 
• studenti 
• pedagogičtí pracovníci 
• akademičtí pracovníci 
• osoby, které předčasně opustily vzdělávací systém 

 
Oprávn ění příjemci podpory, tj. subjekty, které mohou v Priorit ní ose 3 
předkládat žádosti 

• školy 
• veřejné instituce (tj. orgány územně správních celků včetně organizací těmito 

orgány zřizovaných, dále Akademie věd ČR a další veřejné výzkumné 
instituce podle zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 
organizační složky státu, případně další subjekty zřizované zákonem) 

• nestátní neziskové organizace 



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 9 

Rozpočet prioritní osy 
Na modernizaci počátečního vzdělávání je určeno přibližně 29 % celkových 
prostředků OPPA, vyjádřeno absolutně se jedná o 37 188 301 €. 
 

Typy projekt ů podpo řených z OPPA 
Finanční prostředky budou na projekty přidělovány následujícími dvěma distribučními 
mechanismy: 
 

• Grantové výzvy 

Grantovými výzvami jsou poskytovány prostředky na realizaci individuálních 
grantových projektů. Výzvy vyhlašuje hlavní město Praha obvykle společně pro 
všechny tři věcné prioritní osy (mimo Prioritní osu 4 – Technická pomoc), a to 
zpravidla jednou ročně. Výzvy vždy vymezují (v souladu s textem OPPA), kdo má 
právo předložit projekt, jaké aktivity lze financovat, jaká je minimální a maximální 
výše podpory na jeden projekt, kdy je termín pro předložení žádosti a jakou formou je 
možné o podporu žádat. Výzva zajišťuje soutěž žadatelů o předem vymezený objem 
prostředků. Na základě výsledků hodnocení žádostí bude podpora nabídnuta 
nejkvalitnějším projektům. Příjemci mohou individuální grantové projekty realizovat 
vlastními silami, dodávkou služeb anebo kombinací obojího. 

• Přímé přidělení 

Přímým přidělením jsou poskytovány prostředky na realizaci individuálních 
komplexních projektů, tj. projektů, které řeší část cílů OPPA a z jejichž charakteru 
plyne, že musí být zajišťovány jednotně na celém území hlavního města. Vzhledem 
k tomu, že tyto projekty jsou kvůli svému systémovému charakteru realizovatelné 
pouze z pozice územně samosprávného celku, je pro ně hlavní město Praha předem 
určeným příjemcem podpory. Individuální komplexní projekty mohou být realizovány 
dodávkou služeb. 
Přímým přidělením jsou kromě komplexních projektů v oblasti sociální a v oblasti 
vzdělávání rovněž poskytovány prostředky na projekty technické pomoci. 
 
Bližší informace k tomuto programu můžete získat na webových stránkách 
www.oppa.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 10 

Část C - Opera ční program Praha – Konkurenceschopnost 
 
Tento program  obsahuje 4 prioritní osy, přičemž  pro AV ČR je použitelná  priorita 
3.1. 
 
Číslo prioritní osy 
  Číslo oblasti podpory 

Název prioritní osy 
   Název oblasti podpory 

Prioritní osa 1 Dopravní dostupnost a rozvoj ICT 

Oblast podpory 1.1 Podpora ekologicky příznivé povrchové veřejné dopravy 
Oblast podpory 1.2 Rozvoj a dostupnost ICT služeb  

Prioritní osa 2 Životní prost ředí 
Oblast podpory 2.1 Revitalizace a ochrana území 
Oblast podpory 2.2 Úsporné a udržitelné využívání energií a přírodních 

zdrojů 
Prioritní osa 3  Inovace a podnikání  

Oblast podpory 3.1 Rozvoj inovačního prostředí a partnerství mezi 
základnou výzkumu a vývoje a praxí 

Oblast podpory 3.2 Podpora příznivého podnikatelského prostředí 

Oblast podpory 3.3 Rozvoj malých a středních podniků 
Prioritní osa 4  Technická pomoc  

 
 

OBLAST PODPORY 3.1  
 
Rozvoj inova čního prost ředí a partnerství mezi základnou výzkumu  
a vývoje a praxí 

 
Specifické cíle  

• zdokonalit inovační infrastrukturu na území města, umožňující vyšší využití      
potenciálu výzkumu a vývoje, 

•    posílit spolupráci mezi základnou výzkumu a vývoje a ostatními 
(uživatelskými) subjekty na území města, 

•    zlepšení praktické aplikace výzkumu a vývoje v přímé vazbě na MSP, 
•    přispět k realizaci Regionální inovační strategie pro Prahu (BRIS). 

 
Podporované aktivity 

•   vznik nových a rozvoj stávajících inovačních jednotek s přímou účastí 
organizací výzkumu a vývoje, rozvoj infrastruktury pro VaV (technologické a 
vědecké parky, podnikatelské inkubátory, centra excelence, inovační centra a 
poradenská střediska zaměřená na informace z oblasti výzkumu a vývoje); 



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 11 

•   pořízení / modernizace přístrojového a laboratorního vybavení pro výzkum, 
vývoj, inovace; 

•   klastry založené na spolupráci členských organizací ve více oblastech – např. 
společný nákup a využívání testovacích, měřících a laboratorních zařízení, 
společné workshopy (s cílem postupného zavádění inovací ve výrobcích, 
službách a firemních procesech dosažených na základě zlepšování 
vzájemných vazeb mezi firmami, terciární sférou a výzkumnými institucemi); 

•   vytváření sítí organizací vědy a výzkumu, podnikatelských firem a dalších 
subjektu (neziskový a veřejný sektor); společné projekty realizované v těchto 
sítích s významným inovačním charakterem; 

•   rozvoj informačních, poradenských a výzkumných center a vzdělávacích aktivit 
zaměřených na informace z oblasti výzkumu a vývoje, nové technologie, jejich 
výzkum a transfer; 

•   podpora vzniku spin-off firem v progresivních odvětvích; 
•   činnosti MSP v oblasti výzkumu, vývoje a inovací; rozvoj výzkumných kapacit 

MSP. 
 

Příjemci 
•   Organizace výzkumu a vývoje (vysoké školy, Akademie věd ČR, výzkumné 

ústavy apod.) 
•   Podnikatelské subjekty (zejména malé a střední podniky) 
•   Nestátní neziskové organizace 
•   Profesní a zájmová sdružení (podnikatelská sdružení, hospodářské komory 

apod.) 
 

Finanční rámec 
•   finanční podpora bude poskytována formou dotace (nevratná přímá pomoc); 
•   struktura spolufinancování ze zdrojů ČR je možná z více veřejných zdrojů 

(státní rozpočet, rozpočet hl. m. Prahy); 
•   spolufinancování z ERDF může být max. 85 % celkových veřejných 

způsobilých výdajů; 
•   projekty, které nezakládají veřejnou podporu mohou být podpořeny až do výše 

100 % celkových způsobilých výdajů projektu a to v případě, že je žadatelem 
odbor MHMP a organizace zřízená HMP; ostatní žadatelé mají povinnost 
zajistit soukromé spolufinancování min. ve výši 10 % celkových způsobilých 
výdajů projektu; 

• u projektů, které splňují znaky veřejné podpory, budou aplikovány předpisy EU 
stanovující horní hranici financování takového projektu z veřejných zdrojů. 

 
 
 
 
 
 
 



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 12 

Tabulka finan čního rámce oblasti podpory 3.1 
 

Veřejné zdroje (K č, EUR a podíl) 

EU ČR 

 

Celkem 
ERDF Celkem Státní rozpo čet Rozpo čet HMP 

Kč 1 694 101 
420,35 

1 439 986 
207,5 

254 115 
213,12 127 057 606,56 127 057 606,56 

EUR 62 744 497,05 53 332 822,5 9 411 674,56 4 705 837,28 2 790 704,04 

% 100 % 85 % 15 % 7,5 % 7,5 % 
Použitý kurz: 27,00 CZK/EUR 

 
Minimální hranice zp ůsobilých výdaj ů: 
1 000 000 Kč 

 
Specifické zp ůsobilé výdaje 

• výstavba, rekonstrukce a modernizace objektů (vč. nezbytných demolic, 
technické infrastruktury, technického zařízení budov a ploch, odstranění staré 
ekologické zátěže); 

• terénní, povrchové a parkové úpravy bezprostředního okolí staveb a 
novostaveb; 

• výstavba a rekonstrukce obslužné komunikace, včetně parkovacích ploch 
sloužící   obnovovanému objektu nebo novostavbě; 

• nákup a instalace technologií; 
• zpracování plánů, studií rozvoje výzkumu; 
• náklady na realizaci výzkumných projektů na VŠ a ve výzkumných ústavech                      

zaměřené na spolupráci s MSP; 
• nákup a nájem nemovitého majetku (v případě nákupu pozemků do 10 %     

celkových způsobilých výdajů projektu); 
• nákup a nájem strojů a zařízení, pořízení přístrojového a laboratorního   

vybavení pro výzkum, vývoj a inovace;  
• pořízení informačních a komunikačních technologií, HW a SW, náklady na          

připojení k internetu; tvorba webových stránek;  
• pořízení nehmotného majetku souvisejícího s realizací projektu (např.: know-

how, patenty, licence); 
• workshopy s cílem postupného zavádění inovací ve výrobcích, službách a 

firemních procesech. 
 

Bližší informace k tomuto programu lze získat na webových stránkách  
www.oppk.cz. 

 
 



Kancelář Akademie věd České republiky 
Odbor pro evropskou integraci a využití znalostního potenciálu – OEI 
Národní 3, 117 20 Praha 1, tel.420 221 403 331; e-mail:preslickova@kav.cas.cz  
 
 

  
Informace pro pracoviště AV ČR o možnosti financování vývoje a výzkumu v Praze ze strukturálních fondů 
Evropské Unie.  
 Strana 13 

 


